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UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA 

INSTITUTO SUPERIOR DE ECONOMIA E GESTÃO 

CONTABILIDADE GERAL 1 

LICENCIATURA EM ECONOMIA, FINANÇAS, GESTÃO E MAEG 

 

  
Duração: 2H:30M                                   Lisboa, 26 de Junho de 2009 

Nome: _________________________________________________________________________________ 

Nº Proc: ____________      Curso: _____________              Turma: __________ 

 

 

GRUPO I (7 Valores) 
 

A empresa Beta S.A. dedica-se à comercialização de equipamentos desportivos. Para o fecho das contas de 
2008 obteve-se a seguinte informação (atenção que os lançamento são feitos no diário da página seguinte): 
 
(1,0 valores) OP 1 – Em 15 de Dezembro de 2008 comprou, a crédito, ao fornecedor ALFA S.A. 4 balizas de 
futebol ao preço de 2.000 euros cada, acrescido do IVA à taxa de 20%, tendo obtido um desconto de 
revenda de 10%. Pretende-se que proceda ao registo da operação em causa. 

 
(2 valores + 0,5 valores) OP 2 – Numa verificação da conta caixa encontravam-se os seguintes valores: 

Notas e moedas   1.350€ 
Cheques   2.050€  
Vale de caixa (empregado)    200€ 
Vales de correio     100€ 

Sabendo-se que na contabilidade a conta caixa tinha um saldo de 3.750€ e que o tesoureiro recebe um 
subsídio de responsabilidade por qualquer falha que ocorra na caixa, proceda aos lançamentos de 
regularização que entender por adequados e identifique o tipo de facto patrimonial ocorrido aquando  da 
regularização justificando adequadamente a sua resposta: 
 

Justificação: 
 
 
 
 
 
 

 
 
(1,0 valores) OP 3 – A empresa pagou o seguro anual de incêndio das suas instalações com a cobertura a 
iniciar-se em 1/11/2008 até 31/10/2009, no valor de 2.400€. Esta operação ainda não estava contabilizada. 
 
(1,0 valores) OP 4 – Foi detectado que no pagamento da factura 223/08 ao fornecedor DELTA, Lda, no 
montante de 20.000 Euros, a conta de fornecedores estava movimentada a crédito por contrapartida de 
débito da conta de Depósitos à Ordem.   
 
 
(1,5 valores) OP 5 – A empresa Alpha adquiriu a crédito uma viatura de transporte de mercadorias por 
25.000 euros o qual acresce IVA à taxa de 20%. Estima-se que a viatura percorra 500.000 km. No ano 2008 
a viatura andou 28.000 km. A aquisição ainda não foi contabilizada nem a sua amortização relativa a 2008, 
considerando o método do desgaste funcional. 
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    Contabilize as operações no Diário da Empresa “Beta S.A.”:  

N.º Oper Identificação das contas  Valor a débito Valor a Crédito  

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

Cálculos Auxiliares:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



Página 3 de 7 

GRUPO II (5 Valores) 
 

Considere o seguinte balancete da empresa “Vou de Férias S.A.” a 31/12/2008: 
 
                           

Denominação das contas Débito     Crédito 

 Caixa 4.250   

 Depósitos à ordem 11.550  

 Instrumentos financeiros 6.700   

 Clientes, c/c 73.400   

 Imparidades acumuladas de clientes   4.200 

 IVA Dedutível 8.600  

 IVA Liquidado  12.600 

 IVA a recuperar 5.100  

 Fornecedores   38.000 

 Empréstimos obtidos   31.000 

 Mercadorias 16.200   

 Adiantamento de clientes  1.400 

 Activos fixos tangíveis 50.000   

 Amortizações acumuladas   26.000 

 Capital   15.000 

 Resultados transitados  31.500  

 Vendas   215.100 

 Custo das mercadorias vendidas 100.500   

 Fornecimentos e serviços externos (FSE) 42.500   

 Gastos com pessoal 19.300   

 Gastos financeiros 3.200   

 Amortizações do exercício 2.000  

 Total 343.300 343.300 

 
Para o processo de encerramento de contas ficar concluído, obteve-se a seguinte informação que ainda não 
foi reflectida na contabilidade: 
 
(1,5 valores) OP 1 – Proceda ao apuramento do IVA e à respectiva contabilização. 
 
 
(1,0 valores) OP 2 – A composição da conta de Clientes, c/c  era a seguinte: 

Antiguidade Valor 

Clientes dentro do prazo de recebimento 68.000 

Clientes em mora  5.400 

Total 73.400 

 
Relativamente aos clientes em mora estima-se que o valor presente não ultrapasse cerca de 60% do valor 
em dívida tendo já em consideração a estimativa de recuperação da dívida e o efeito financeiro da data 
estimável dos recebimentos previsíveis. Proceda à contabilização necessária tendo em conta eventuais 
imparidades já registadas em anos anteriores. 
 
a) Proceda ao registo em diário dos lançamentos inerentes às operações 1 e 2 (OP1 e OP2): 
 

N.º Oper Identificação das contas  Valor a débito Valor a Crédito  
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Cálculos Auxiliares:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

b) Após efectuar o registo das operações supra, calcule (caso não tenha feito a alínea anterior, admita  
os valores que estão no balancete de verificação e refira expressamente na justificação o seu pressuposto): 

 
(1,5 valores) - O Resultado líquido da empresa “Vou de Férias, S.A.” 
sabendo que a taxa de IRC é de 25%  

 
 
 
 
Cálculos Auxiliares (justificação):  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

(1,0 valores) - O total do Passivo, tal como ele figura 

no balanço da empresa  “Vou de Férias S.A.”     
 
 
Cálculos Auxiliares (justificação):  
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GRUPO III (8 Valores) 
 

Instruções de resposta: 
 Indique, com um círculo à volta da alínea, a que considera correcta; 
 Cada resposta certa tem uma cotação de 1 valores e deverá ser apresentada a respectiva justificação, no 

espaço correspondente. Caso não sejam apresentados a justificação e no caso aplicável os respectivos 
cálculos, a cotação da resposta será 0 (zero); 

 As respostas devem ser dadas nesta própria folha; 
 Nas respostas deve ter-se em atenção o SNC, quando aplicável; 
 Caso queira alterar a sua resposta, risque a anterior e assinale a sua opção final com um círculo e uma 

rubrica na alínea pretendida. 

 
1. Suponha que no mês de Maio de 2009, a empresa “ABC, Lda.” procedeu ao processamento da 

remuneração do director financeiro no montante de 2 000€, ao qual havia sido feito um adiantamento 
de 800€. Tendo em conta a igualdade do balanço, indique qual o efeito desta operação naquela 
igualdade? 

a. O ACTIVO diminui; o PASSIVO aumenta; e o CAPITAL PRÓPRIO mantém-se inalterado; 

b. O ACTIVO aumenta; o PASSIVO aumenta; e o CAPITAL PRÓPRIO mantém-se inalterado; 

c. O ACTIVO mantém-se inalterado; o PASSIVO aumenta; e o CAPITAL PRÓPRIO diminui; 

d. O ACTIVO diminui; o PASSIVO aumenta; e o CAPITAL PRÓPRIO diminui. 

 

Justificação:  
 
 
 
 

 

2. Considere a compra de mercadorias ao fornecedor F12 pelo preço de 15 000€. O comprador 
efectuou uma transferência bancária de 9 000€, sendo que o remanescente é para ser pago daqui a 
30 dias. O que antecede origina: 

a. Uma despesa de 15 000 €  e uma dívida de 9 000 €; 

b. Uma despesa de 15 000 €, um pagamento de 9 000 € e uma dívida a pagar de 6 000 €; 

c. Um activo de 15 000 € e um recebimento do cliente de 9 000 €; 

d. Um activo de 15 000 € e um passivo de igual montante. 

 

Justificação:  
 
 
 

 

  
3. Considere a seguinte informação acerca do Capital Próprio da empresa “DDD” (em Euros): 

 
Capital  200.000 
Prémio de emissão 150.000 
Reservas  100.000 
Resultado liquido (prejuízo) 50.000 

 

Sabendo que o valor contabilístico por acção é de 25 euros diga qual o valor nominal de cada acção: 
 

a. 12.5 euros; 

b. 10.0 euros; 

c. 17.5 euros; 

d. O valor nominal das acções é sempre igual ao seu valor contabilístico. 
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Justificação:  
 

 
 

4. O Banco “ABC” devolveu, em Março de 2009, um cheque depositado no final do mês anterior, no 
montante de 5 000€ em virtude da assinatura do sacador não estar em conformidade. Foram 
cobrados 10€ a título de gastos de expediente, que foram debitados ao cliente. Considerando a 
igualdade do balanço qual o efeito nesta operação? 

 

a. O ACTIVO diminui; o PASSIVO mantém-se inalterado; e o CAPITAL PRÓPRIO diminui; 

b. O ACTIVO diminui; o PASSIVO diminui; e o CAPITAL PRÓPRIO mantém-se inalterado; 

c. O ACTIVO diminui; o PASSIVO mantém-se inalterado; e o CAPITAL PRÓPRIO mantém-se 
inalterado; 

d. O ACTIVO mantém-se inalterado; o PASSIVO mantém-se inalterado; e o CAPITAL PRÓPRIO 
mantém-se inalterado. 

 

Justificação:  
 
 
 
 
 
 
 

 
5. Uma venda de mercadoria a crédito por 1.000 €, com uma margem bruta de 25% sobre o preço 
venda, implica uma variação no capital próprio de:  

 

a. 1.000 € 

b. 750 € 

c. 250 € 

d. 0 €, uma vez que é uma venda a credito e, como tal, ainda não houve a “entrada” de dinheiro. 

 

Justificação:  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
6. Um aumento de capital por incorporação de reservas constitui: 

a. Um facto patrimonial modificativo aumentativo; 

b. Um facto patrimonial modificativo diminuitivo; 

c. Um facto patrimonial permutativo; 

d. Um facto extra-patrimonial. 

 

Justificação:  
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7. Considere a seguinte informação respeitante a Maio de 2009: 

 

Pagamento de facturas a fornecedores 1.000 Euros 

Aquisição de mercadorias 1.400 Euros 

Prestação de serviços a clientes 2.000 Euros 

Recebimentos de clientes 200 Euros 

Cheques depositados 2 200 Euros 

Pagamento da renda do escritório 500 Euros 

 
O resultado antes de imposto referente a Maio de 2009 é: 

a. 1.500 Euros; 

b. 500 Euros; 

c. 100 Euros; 

d. 1.000 Euros. 

 

Apresente os cálculos e justificação:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

8. Considere os seguintes dados: 

 Resultado líquido = 1.400 € 

 Juros suportados = 300 € 

 Juros obtidos = 100 € 

 Depreciações = 200 € 

 Taxa de IRC = 30% 
Indique o montante do EBITDA (Ganhos antes de juros, impostos, depreciações e amortizações): 

a. 1.800 Euros; 

b. 2.100 Euros; 

c. 2.400 Euros 

d. 2.600 Euros. 

 

Apresente os cálculos e justificação:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____FIM____ 


